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Atlas Bodemafsluiters/uitgevoerde
werken Belgié

Droge bouwkuipen dankzij ondergrondse waterkering
van waterglas. Geografische spreiding, bijzonderheden,
omvang en andere gegevens (lekdebieten) van door
Soil-ID uitgevoerde werken.
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Waterstand hoogte
vs tijdsverloop
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Oude techniek/nieuwe versie

De waterremmende eigenschappen van waterglas zijn al heel lang bekend, maar het is Soil-ID
geweest dat rond de eeuwwisseling een bestaande techniek (waterglas verpompen in de bodem om
opwellend grondwater een halt toe te roepen) in een compleet nieuwe vorm heeft gestoken. Met GPS
en andere computertechnieken is de werkwijze niet alleen veel nauwkeuriger en efficiénter, maar ook
betrouwbaarder en voordeliger geworden.

In Nederland heeft Soil-ID sinds haar ontstaan vele honderden werken uitgevoerd. Niet alleen
waterkerende bodemafsluiters, ook duurzame stabilisatie-injecties. Die laatste maken het mogelijk om
een bouwkuip pal naast een belending te realiseren, zonder deze belending in gevaar te brengen. De
techniek wordt ook toegepast om in bestaande gebouwen in gebieden met een hoge grondwaterdruk
toch liftputten te realiseren. Een echte Soil-ID specialiteit!

Focus van deze atlas is echter bodemafsluiters onder nog uit te graven bouwputten.

Waarom?

Waarom een waterremmende laag aanbrengen onder een bouwput? Om de bebouwing in de buurt te

ontzien, om kosten te besparen en risico’s tot een minimum te beperken.

Na het aanbrengen van damwanden of het aanbrengen van soilmixwanden kan het uitgraven van de

bouwput beginnen volgens de volgende scenario’s:

- De bouwkuip wordt niet bemalen en zal vollopen met grond- en regenwater. Zand en modder worden
afgevoerd en op de bodem van de kuip wordt een onderwaterbetonvloer aangebracht;

- De bouwkuip wordt wel bemalen. De ontstane leemte in de bodem trekt grondwater van nabijgelegen
gebieden aan. Het dalende grondwaterpeil vormt een risico voor gebouwen in de omgeving;

- De bouwkuip is voorzien van een bodemafsluiter van waterglas die opstijgend grondwater tegenhoudt.
Het nog aanwezige grondwater en hemelwater kunnen worden afgevoerd zonder het grondwaterpeil
in de naaste omgeving te verstoren. Het lekdebiet is gering, zie de getallen tussen haakjes in de
opsomming.

Praktijkvoorbeelden, gekozen uit tientallen gerealiseerde projecten

Riool

In Dendermonde moest de Zeelsebaan worden vernieuwd, inclusief de riolering daarvan. De
aanwezigheid van veen en een sterk wisselende hoge grondwaterstand compliceerden het project in
hoge mate. Aannemer Aquafin vreesde voor schade aan de belendende bebouwing en schakelde Soil-ID
in om 6000 m2 rioleringsbouwkuip, afgeschermd door verticale CSM-wanden veilig te voorzien van een
horizontale bodemafsluiter. Door deze zorgvuldige preventie is het project veilig afgerond.

Van de nood een deugd

In Oostduinkerke moest het injectieplan voor de bouwkuip van een woningencomplex door onvoorziene
omstandigheden worden aangepast en met 50 cm worden verhoogd. Op die hoogte bleek zich echter
over de helft van het bouwoppervlak een geduchte kleilaag te bevinden die voor ons niet injecteerbaar
is. In overleg met aannemer Christiansen is toen besloten van de natuurlijke waterkering van de kleilaag
gebruik te maken en aansluitend een ondergronds tapijt van waterglas aan te brengen.

Daarna is een lekwatersysteem aangebracht. Het bestaat uit twee drains die vooraf zijn ingefreesd en
voorzien van een inhangleiding om vacuumtrekken te voorkomen.

Het succes van de ingreep laat zich gemakkelijk aflezen aan de grafiek hiernaast.
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opdrachtnr.

010015
011013
011025
012007
012023
016401
017242
518025
$18274
$18363
S$19155
S20066
$19242
S$19155
S20169
S21100
S21102
S2157
S21187
S21199
S$22071
522084
S$23012
S22744
$23022
$22205
S$21290

Project

Parkeerkelder te Knokke

Tulpenlaan te Knokke

Heist

Horizontale bodeminejctie te Knokke
Residentie DenTravoo te Hoeilaart
Horizontale injectie Beerse Johnson & Johnson
Klein Willebroek

Brugge - Langerei 7

Knokke, Oosthoekplein (Kinder Siska)
Knokke- Natiénlaan 52-54

Horizontale injectie Zonhoven
Horizontale bodeminjectie Dendermonde
Blankenberge Bouwput het witte paard
Zonhoven - put P2

Blankenberge - Bernard Vandammestraat / Kerkstraat
Knokke - Bosduivenlaan 17

Knokke - Hoek Leopoldlaan Bayauxlaan
Oostende - Residentie Zephyr

Turnhout - Phillips

Blankenberge - Parkville

Zeebrugge - Zwankendamme
Puurs-Pfizer Boom

Gent Dok Noord

Geneverpiete Oudenburg

Turnhout

Wenduine

Oostduinkerke, Schepensstraat

M

Naam opdrachtgever

Lameire ST

Lameire ST

Lameire ST

Lameire ST

Van Roey

Mourik N.V.

Wedam BVBA

Himpe N.V.

Lameire Funderingstechnieken N.V.

Lameire Funderingstechnieken N.V.

Wedam BVBA

Aquafin

Lameire

Wedam BVBA

Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
De Waal Solid Foundations N.V.

Lameire Funderingstechnieken N.V.
Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
Lameire Funderingstechnieken N.V.
Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
Smetgroup

Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
Soetaert-Soiltech N.V. Algemene Ondernemingen
Christiaansen

Lameire Funderingstechnieken N.V.
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Grootte

600
200
600
800
1656
1600
50

770
2250
720
100
6000
900

50
1525
400
900
600
324
2080
180
Nog uitvoeren
Nog uitvoeren
1384

2 x 400
624
2050
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lekdebiet [m3/uur]
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Omschrijving

Parkeer en manoeuvreerruimte Oosthoeplein te Knokke
Waterremmende injectie voor werf
Bouwkuip voor appartementencomplex
Knokke, Americapad

Bouwkuip voor nieuwbouw residentie
Johnson & Johnson

Pompstation

Ondergrondse parking

Parkeerkelder

Bouwkuip Parkeergarage

Collector Riool

Rioolvervanging

Bouwkuip

Bouwkuip rioolput
Appartementencomplex
Appartementencomplex
Appartementencomplex
Appartementencomplex

Parkeerkelder

Appartementencomplex
Appartementencomplex

Industrie

Haven

Persleiding riool, optimalisatie pompstation
Twee bouwkuipen, fundering windmolens
Appartementencomplex
Appartementencomplex




Plaatsnamenregister

Tussen () het aantal projecten per locatie, niet het aantal bouwkuipen.

Beerse
Blankenberge (3)
Boom

Brugge
Dendermonde
Gent

Heist

Hoeilaart

Klein Willebroek
Knokke (6)
Oostduinkerke
Oostende
Oudenburg
Puurs

Turnhout (2)
Wenduine
Zeebrugge
Zonhoven (2)
Zwijndrecht

>
Soilp.

bodeminjecties

Marconiweg 4
Industrieterrein de Biezen
4131 PD Vianen
Nederland

Tel. 076-549 83 70

E-mail: info@soilid.nl
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